Thị X. Đến ngày  02/8/2016, bà H ký văn bản chuyển nhượng Hợp đồng mua 
bán nhà ở số 018337 (sau đây gọi tắt là văn bản chuyển nhượng số 018337) với 
bà X tại Văn phòng Công chứng S1 với nội dung: bà H chuyển nhượng cho bà 
X căn nhà xây sẵn với giá là 3.630.000.000 đồng (ba tỷ sáu trăm ba mươi triệu 
đồng) theo hợp đồng mua bán nhà ở số B2-15-2/HĐMB –V1-KA ký kết giữa 
bà Hường và Công ty Cổ phần K.  
       Do Văn bản chuyển nhượng số 018337 ngày 02/8/2016 có sự sai sót về giá 
của hợp đồng nên ngày 05/8/2016, bà H và bà X đã ký hợp đồng sửa đổi, bổ

[...]

đồng sửa đổi, bổ sung văn bản chuyển nhượng, bà X chỉ thanh toán cho bà H 

03 đợt gồm:  đợt 1 ngày 23/5/2016 thanh toán 50.000.000 đồng, đợt 2 ngày 
30/5/2016 thanh toán: 100.000.000 đồng, đợt 3 ngày 01/8/2016 thanh toán: 
2.390.000.000 đồng, tổng cộng số tiền bà X đã thanh toán cho bà H là 
2.540.000.000 đồng (hai tỷ năm trăm bốn mươi triệu đồng). Bà X đã quản lý, 
sử dụng căn nhà từ năm 2017 đến nay mặc dù hai bên không có biên bản bàn 
giao. Số tiền còn lại phải thanh toán là 1.090.000.000 đồng (một tỷ không trăm 
chín mươi triệu đồng), mặc dù bà H yêu cầu nhiều lần nhưng phía bà X không 
hợp tác, cho thấy bà X không muốn tiếp tục thực hiện hợp đồng. Hành vi 
không thanh toán số tiền còn lại của bà X đã vi phạm nghiêm trọng nghĩa vụ cơ 
bản của Văn bản chuyển nhượng đã ký kết giữa hai bên.

[...]

phải trả lãi theo mức lãi suất 10%/năm đối với số tiền 2.540.000.000 đồng bà X 
đã thanh toán trong thời gian bà H chậm thực hiện nghĩa vụ. Tạm tính thời gian 
trả lãi từ tháng 9/2016 đến hết tháng 8/2018 là 24 tháng, số tiền cụ thể: 
2.540.000.000 đồng x 10% x 24 tháng = 508.000.000 đồng (năm trăm lẻ tám 
triệu đồng). 

Tại phiên tòa sơ thẩm, người đại diện của bị đơn giữ nguyên các yêu cầu 
theo đơn phản tố ngày 20/8/2018 và bổ sung yêu cầu buộc bà H phải bồi 
thường thiệt hại tính từ tháng 9/2016 đến hết tháng 01/2022, cụ thể số tiền lãi 
phát sinh là 1.270.000.000 đồng (một tỷ hai trăm bảy mươi triệu đồng). 

Ngoài ra, bị đơn không còn yêu cầu gì khác. 
Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan Công ty K ủy quyền cho bà 

Phạm Lan H1 trình bày: Công ty K xác nhận có ngày 31/10/2012 có ký kết với 
bà H hợp đồng mua bán nhà ở số B2-15-2/HĐMB –V1-KA. Thực hiện hợp

[...]

phường Y, Quận S (nay là thành phố T), Thành phố Hồ Chí Minh giữa bà Ngô 
Thị Thu H và bà Trần Thị X. 

4.Đình chỉ giải quyết một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn về 
việc yêu cầu bà X thanh toán tiền lãi theo mức lãi suất 10%/năm, tính từ ngày 
02/8/2016 đến khi khởi kiện ngày 04/12/2017 là số tiền 144.536.986 đồng (một 
trăm bốn mươi bốn triệu năm trăm ba mươi sáu ngàn chín trăm tám mươi sáu 
đồng) và yêu cầu bà X phải thanh toán tiền chi phí đi lại từ nước Ý về Việt 
Nam giải quyết vụ kiện là 10.839.400 đồng (mười triệu tám trăm ba mươi chín 
ngàn bốn trăm đồng). 
          5.Chấp nhận một phần yêu cầu phản tố của bị đơn bà Trần Thị X: 

- Bà Ngô Thị Thu H phải có trách nhiệm tiếp tục thực hiện Văn bản 
chuyển nhượng Hợp đồng mua bán nhà ở số 018337 ngày 02/8/2016 và hợp 
đồng sửa đổi, bổ sung văn bản chuyển nhượng hợp đồng mua bán nhà ở ngày